16<sup>a</sup> Stolidus quoque Judæis lis error illosit, qui posito hebdomadam initio in primâ tempe eversione, inebum in secundâ constituent, et per septuaginta annos jacuisse templum volunt, viginti verò super qua-

dringentos toto huic adscribunt spatio, quo templum secundum stetit; ex quibus numeris summam quadringentorum et nonaginta annorum, sive septuaginta hebdomadam colligunt, ut inter templi utriusque cladem, et hæc per Nabuzardanem primò, et quæ per Titum secus illata est, spatium illud decurrat. Hæc sententiam tunc, non R. Solomohi solim, et Saadias Gaon, et Seder Olam Rabba, sed ipsum etiam Thalmod in primo capite Avoda Zara. At ejus vitiositatem solerter deprehendit Aben Ezra, et in Saadiâ castigavit. Et merito quidem: nam si à captis undecimo Sedecie anno Hierosolymis, et incendio templo, ad Vespasiani secundum, quo Hierosolyma et templum à Tito deleta sunt, numerum ducas, nonaginta quatuor hebdomades annorum exsurgunt.

17<sup>a</sup> Cum autem ad singulas vaticinii partes exponendas ventum est, valde æstuant. Nam à sequentibus excerptum verba hæc Angeli: *Ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem;* et Christum illum R. Saadias et R. Solomoh Cym, R. Levi Jesum Josedeciden, alii Zorobabelem esse putant, contra veterum Hebræorum sententiam, quos refert Hieronymus Messiam hic significatum sensisse. Verum præterquam quod decurata Angeli verba proferunt, ac postremâ sui parte mutila, qua sicut jacent representari deberant: *Ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt* (quamquam et hæc à Pagnino disjuncta sunt), pæperam priora commatis verba accipiunt, ac si scriptum foret: *Ab exitu sermonis, ut excidatur Jerusalem.*

18<sup>a</sup> De Christo etiam, quem post hebdomades sexaginta duas occisum iri prædicit Angelus, nihil meliora afferunt Judæi. Sacerdotium interpretantur R. Levi in Daniele, et Saadias Gaon in Sepher Haemnoth; templum Jachiads. In Agrippam verò Juniorem id conferit R. Solomoh, quem à Romanis trucidatum fuisse scribit, cum templum secundum excideretur. Magna inest his opinionibus lahes, quòd hebdomadas Hierosolymitanam usque *debet* proferunt. Alterum quoque vitium acute animadvertit Raymundus Martinus (Pug. Fid., part. 2, cap. 5, § 29), quòd neque sacerdotes, neque reges, qui post solutam captivitatem Judæis præferunt, Christi, sive uncti fuerunt. Quinque enim rebus templum primum secundo antecessisse Judæi docent, quarum duæ fuerunt oleum unctiois, et Spiritus sanctus, sine quibus nulla esse potest legitima unctio, nec quisquam Christi titulum meriti consequi. Cum iis ergo templum secundum caruerit, qui eo cadente regium et pontificale obtinebant munus, Christi haudquam fuerunt. Alio præterea, eoque gravi labori vitio ea opinio, quæ Agrippam Juniorem decernit Christum hunc esse cuius mortem prædixit Angelus. Eum quippè Romanorum partes fuisse secutum, et Hierosolymis, tum cum expugnarentur, abfuisse, belloque huic annos aliquot fuisse superstitem, Josephi (de Bell. Jud. lib. 9, cap. 46, et de Vita sua) et Taciti (Hist. lib. 5) historicæ de-

monstrant. At prisci illi Hebræi, quorum sententiam retulit Hieronymus (in Dan. c. 9), hæc ad Messie mortem pertinere candidè, ut dixi, confessi sunt.

19<sup>a</sup> Privatim refellendus venit Aben Ezra, cum propter insignem hominis apud suos auctoritatem, tum quòd suos ipse populares, velut melius quidpiam allaturus, refellere instituit. Primò in Saadiam arguit, quòd septuaginta annos à primâ tempe clade ad secundum Darii interposuerit. Hæc enim sunt verba Saadiæ in Dan. c. 9: *Septuaginta anni captivitatis Babylonice, jam inde ex quo Nabuchodonosor evertit templum, usque ad annum secundum Darii, Hystaspide nimirum. Septuaginta annos interesse negat Aben Ezra (in Dan. 9); quadraginta solè et novem annos interesse vult. In quo suo ipsum calculus fallit: nam juxta computationem Petavii (quam alii aliter inveniunt), ab excidio primâ tempe ad solutam per Cymum captivitatem, anni intercedunt circiter quinquaginta; invidem verò ab excidio tempe hujus ad secundum annum Darii Hystaspide, anni excurrunt propemodum septuaginta. Tum ipse deinde Aben Ezra hebdomadam numerum proficisci vult, *ab exitu sermonis, in oratione, nempe ab anno primo Darii Medi, quo Daniel orationem hanc fudit ad Demn, que exstat nono ipso capite. Indè computat septem hebdomadas ad profecionem Nehemie, que in annum Artaxerxis Longimani vicesimum incidit, cum intercedat hebdomades plus quindecim. Ab hoc deinde Artaxerxis anno numerat sexaginta duas hebdomadas cum dimidiâ ad secundum templi conflagrationem, cum plus tres supra septuaginta intercedant. Indè patet Christum ducem, ex ipsius sententiâ, esse Nehemiam, ac si dixisset Angelus id tantum: *Ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem;* cum dixerit: *Hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt.* Secundum denique Christum, quem occidentem prænuntiat Angelus, regiam potestatem denotare putat, que inter Judæos cum templo et urbe defendenda esset. In quo multiplex inest hallucinatio; nam, ut dixi, legitima unctio post templi primâ occasum caruerat Judæi; proptereaque Christi haudquam fuerunt, qui populum Judæum stante templo secundo reserunt. Deinde nec cum templo secundo regia potestas inter Judæos extincta est, cum et Agrippa rex elatus huic diu fuerit superstes, et cognoscitur ex Josephi vitâ à Josepho ipso conscriptâ.**

## CAPUT IX.

## JESUS NATUS DE VIRGINE.

Isa. c. 7, v. 14: *Propter hoc dabit Dominus vobis signum: Ecce Virgo concipiet et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

Jerem. c. 51, v. 22: *Usquequò delictis dissolveris, filia vagæ? quis creavit Dominus novum super terram: Femina circumdabit virum.*

Ezech. c. 44, v. 2, 5: *Hæc dicit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur, et vir non transibit per eam; quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, etique clausa principi. Princeps ipse selebit in ea, et comedat panem coram Domino; per viam*

his animadversis, septuaginta Interpretes לַעֲבֹרָה nullā circūtionē nisi verterunt *אֲפֵלֶסֶס*, et Syrus Interpres novi Testamenti in primo Matthæi capite, אֲפֵלֶסֶס. Virginem etiam Punicā linguā, quæ hebraice propagō est, *Alma* appellari testificatur Hieronymus in Isaia; qui et subinde addit hanc quædam se meminisse vocabulū hoc ad mulierem nuptam significandam unquam fuisse adhibuit, sed ad notandam virginē tantum. Idem fusc exaggerat Traditionibus Hebraicis: *Alma*, inquit, quod interpretatur *abscondita*, id est, virgo nimia diligentia custodita, majoris mihi videtur laudis esse quam virgo. Virgo quippe, juxta Apostolum, potest esse corpore, et non spiritu. Abscondita verò, quæ virgo est, *אֲפֵלֶסֶס* virginū habet, ut et virgo sit, et abscondita; et quæ abscondita est, juxta idioma linguæ hebraicæ, consequenter et virgo est: quæ autem virgo, non statim sequitur ut abscondita sit. Atque hæc demum sic concludit: Ostendant igitur *I* dari in Scripturis alicubi positam *Alma*, ubi adolescenti, tam tantum, et non virginem sonet, et concedimus eis illud, quod in *Isaiā apud nos dicitur*: (Eccē Virgo concipiet et pariet,) non absconditū virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam. Fidem sibi præterea exemplis conciliat Hieronymus, in quibus vox לַעֲבֹרָה, ad notandam virginem adhibetur; velut in Genesios vicesimo quarto capite, v. 16 et 43. Rebecka etiam iūm virgo, בַּרְעֵרָה, et לַעֲבֹרָה, promiscuè appellatur. Et in secundo Exodi, v. 8, Mariæ sorori Moysi, quæ virgo erat, idipsum nomen tribuitur. Nam quod objicimur quidam, Bebecam, quæ appellatur לַעֲבֹרָה, non fuisse tamen absconditam, utpote quæ aequalis causā non thalamo solū materno, non paternā domo, sed urbe etiam exiret, id facili negotio refellitur. Nec enim volumus itā fuisse absconditas virgines, ut extrā limen nunquam omnino pedem efferrent; sed prodire forās, vel sacrorum causā, vel ubi necessitas aliqua, aut patria consuetudo postularet; custodiam verò noctu maximè fuisse circa illas adhibitam, ut ab omni virorem accessu seclusæ penitus ac tutæ essent. Patet id ex illis Machabaici secundi. cap. 5, v. 19: *Accinctæque mulieres ciliicis pectus, per plateas confuebant; sed et virgines, quæ conclusæ erant, procurrebant ad Oniam, alie autem ad muros, quadam verò per fenestras aspicebant; et ex istis Machabaici tertii, cap. 1, v. 48: Virgines etiam in thalamis cum matribus conclusæ exterunt, et pulvere ac cinere capita conspergunt flēbibus et gemitibus plateas impleverunt.* Hero licet in turre conclusa à parentibus, forās tamen exit festo Veneris die ad sacrificium, et seque publicè videndam præbet. Achilles Tatiūs (de Amor. Clit. et Leuc. lib. 1) in eā quam commemoravimus thalami descriptione, quo Leucippe cautē à matre asservabatur, narrat fores noctu diligenter fuisse clausas, mane verò exoriente aurorā easdem fuisse apertas. Quamvis igitur domesticis ministeriis interdū vacaret Rebecka, juxta patrios mores, hand minis sollicitè propter eā à parentibus, nocteque præcipue custodiebatur; unde meriti לַעֲבֹרָה sive Abscondita dicta est. Ad stipulatur R. David Kimchi in libro Radicum, et hūc nomini quod Rebeckæ adscriptum

est, absconsionis significationem inesse docet. Aquila quoque, ut dixi, hoc Genesios loco veritū, *Absconditam*. Quæ verò ex Salomonis Cantico, cap. 1, v. 3 et 6; 7, testimonia profertur adversariis, in quibus vocabulū לַעֲבֹרָה, puellas jam virum passas notare putant, quippè virgines partū decessisse amatoris colloquii interesse, valde eos sua fallit opinio; innupti enim pueri sponsum, innupta puella sponsum comitantur ad nuptias; et carnibus, tūm *אֲפֵלֶסֶס*, tūm *אֲפֵלֶסֶס* prosequantur. Testis Theocritus in Helenæ epithalamio, ubi virgines antè Menetā et Helenæ thalamum tripudiis et cantionibus indulgent. Testis Aristænetus Epist. 10, in narratione amorum Acontii et Cydippes. Testis et Catullus in epithalamio Juliae et Mani:

*Vos item sixul, integre  
Virgines, quibus adventi  
Par dies, agile, in modum  
Dicite.*

Et in carmine nuptiali:

*Cernitis, innuptæ, juvenes?*

Et Deindè:

*Aspicite, innuptæ secum ut meditata requirant.*

Ex Cantico autem Salomonis ethnicos epithalamiorum modum formamque sumpsisse docet nos Origenes, Hom. 1 in Cant. Quapropter illas לַעֲבֹרָה, virgines fuisse credendum est. Thori quoque expertes illas fuisse, ad quos sic in eodem Cantico Salomon: *Septuaginta sunt reginæ et octoginta concubinae, et adolescentularum (אֲפֵלֶסֶס) non est numerus.* Nam quis non videt virgines intelligi, quæ si imminutæ fuissent, vel in reginam, vel in concubinarum numerum referrentur.

5<sup>a</sup> Magna quoque explicandā hæc clausulā è Proverbiorum tricesimo capite controversiā est: *Tria sunt difficulta mihi, et quartum penitus ignoro, viam aquilæ in celo, viam colubri super terram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescenti.* Hebraica habent, et בַּרְעֵרָה, in virgine; quibus Christi ortum è Virgine præsignificasse Salomonem christianorum plerique conjectant; integris quippè virginū septis ex utero virginem Christum Jesum prodidisse. Itā intellexerunt Raynaldus Martini (Pug. fid. part. 3, dist. 5, c. 7), et Nicolaus de Lyra in Prov. 50, 19, alique subinde, qui et tria superiora ad Christum referunt: viam aquilæ in celo, ad ejus ascensum in celum; viam colubri super terram, ad reditum ejus à morte ad vitam, cum saxum ostio monumenti appositum penetravit, nullumque exitus sui reliquit vestigium; viam denique navis in medio mari, ad mirabilem ejus inter homines et mundi tempestates vitam; adde ut ortus ejus, vita, reditus à morte ad vitam, et ascensus in celum ordine præpostero hic predicta sint. Cujus interpretationis auctorem fuisse venustum quemdam hebræum ferunt. Nos simpliciter locum hunc possumus explicare, difficile esse virginis à viro clam imminutæ vestigia deprehendere, si ea cautè et studiosè oculare studeat; quod non magno negotio fieri notum est, cum et impuras quasdam mulieres operam ad illam venditare et prestare nimis verum sit, ut celestis

viam viri in adolescentulā; exponunt alii amatorias artes à viris ad virginem devincendos animos adhiberi solitas. Quorum expositionum quamlibet sœceteris, dictio לַעֲבֹרָה propositiō à nobis retinebit intellectum, et virginem significabit. Nam quod objicere pergunt Judei, aliam loco hinc explicationem postulare subjecta Salomonis verba: *Talis est via mulieris adulteræ, quæ comedit, et tergens os suum dicit: Non sum operata malum; cum לַעֲבֹרָה mulieri corrupto comparetur, proindeque puellam vitiatam significet, nullā id ratione concludunt; cum לַעֲבֹרָה, juxta ipsos, de nuptis æque dicitur et innuptis; atque itā idem secum compararet, aut quod proximum est, scortum concubitis sui celes indicia, cum muliere adulterā idem agente; quæ quod eadem sint, vel certè quā proxima, inepta penitus et absurda esset comparatio. Dicendum potius id sibi voluisse Salomonem, tantā arte virginem oblatum sibi vitium celare, ut vix majore mulier adulteræ usū perita uti possit. Partū vero autortatis est in Aquila, Theodotionis, et Symmachi interpretatione, qui לַעֲבֹרָה vertunt *νεκροδοξα*. Proselyti quippè fuerunt Aquila et Theodotus; Ebionita verò Symmachus, ac his proinde adhaerens sœceteris, quæ virginū tantum Jesu matri derogarent. *Νεκροδοξα* præterea vox anceps est, vel integrum vel vitiatam notans; quod verò cum usurpaverit sensu ambiguum est. His demum opponimus Senes septuaginta, ac interpretem Vulgatum, quorum longè potior nobis auctoritas est. Cadant ergo omnia hæc Judæice expositionis fulcimenta.*

6<sup>a</sup> At aliud præterea adversariis præcludendum effugium est, quo scilicet se propriunt, postquam vocabulū לַעֲבֹרָה legitima ab eis significatio extorta est. Aiunt enim non ex eo rectè concludi Virginem illam, de qua futurum prædixit Isaias, ut concipiat filium et pariat, in hoc conceptu et partu hanc quædam immunitatem iri, sed illi tantum posse colligi virginem fore ad hunc usque conceptum, ac proinde Isaiam, cum dixit: *Eccē Virgo concipiet et pariet filium*, id sibi voluisse, tūm concepturam et parituram Virginem, postquam virgo esse desierit. Verū equod erit signum illud quod pollicetur Deus, si virgo amissa virginitate concipiat et pariat, more matrum omnium? — Respondet Bodinus in pestifero et exitiali libro nondum edito, et nunquam edendo, quem de *adulteris verum sublimium Arcanis* inscripsit, conceptum hunc et partum signum quidem fuisse, at non prodigium. Quasi verò vocabulū, פֶּתָה, quod ultir Propheta, non prodigium quod significet, atque eo sensu in Libris sacris sæpè adhibuit reperiat, quasi Jeremias rem eandem prænuantians, וְדִישָׁה, *Novum* non appellaverit, quod Isaias פֶּתָה, Signum dixerat. Neque sanè est cur verum hunc Christi Jesu ortum prædicantibus nobis, religionis nostræ peruelles detrahant fidem, quam de Homeri, Platonis, aliorumque similis orti falsa jactantibus ethnicis habuerunt. Ex Apolline enim, et Perictione ab omni mortalium complexu integrā, natam Platonem ferunt; Remum et Romulum ex Iliā virgine et Marte. Jove satos esse Alexandrum et Scipionem incredibile visum non est. Pontice cuidam mulierculo

ex Apollinis congressu gravidam se dicenti, multos adhibuisse fidem narrat Plutarchus in Lysandr.; tūm Sileno puero ex nato fraudibus suis tēdendis uti deceverisse Lysandrum, virosque insignes produxisse, qui rei confirmabantur, famos, rumoremque spargebant Delphis petitum sacerdotis in areis habere sacra quedam oracula, quæ nomini legere fas esset, nisi qui patrem haberet Apollinem. Ad hæc incredibilis non habebatur ortus Injusnodi. Scribit Hieronymus adversus Jovinianum lib. 1, cap. 26, creditum Buddam Gymnosopistarum principem è latere virginis prodidisse. Alterum Buddam, Terebinthum prius dictum, commemorat Socrates lib. 1, cap. 22, qui ortum quoque suum ad virginem referebat; prioris Buddæ usurpato nomine et orto commentio. Minervā natum se credi volebat Domitianus, ut est apud Philostratum de Vit. Apoll. lib. 7, cap. 12. Celebrum illum Anglorum vatem Merlinum esse virili congressu procreatum fabulantur. Sunt apud Turcas pueri, quos *אֲפֵלֶסֶס* et virginibus tantum prognatos vulgus credit. Animæ filii, *Nephes-ogil* appellantur Turcico idiomate, et miranda facinora edere putantur. Scribit Pomponius Mela, lib. 1, cap. 2, Apim, Ægyptiorum deum, qui *bos niger erat, certis maculis insignis, et caudā linguæque dissimilis aliorum, rarò nasci, nec cito peccari, ut aiunt, sed divinitus et celesti igne conceptum.* Adamum sine patre et matre de luto à Deo confectum, Eram ex Adami costâ procreatam Judei fatentur. Qui mundum factum putant, quod Grecicorum philosophorum plerisque placuit, primo homines sine patre et matre editos fuisse dicant necesse est; quod nihil credibile est, quā ex matre tantum, sine patre Christum Jesum prodidisse, ut optimè adversus Celsum disputat Origenes, lib. 1 contr. Cels. Ex sexto Genesios capite arbitrati sunt plerique memoratos illic gigantes haut-quāquam à viris esse progenitos. Optimè quoque Justinus Thyrphorus objicit, steriles feminas et genitales annos prætergressas, Saram, Annam Samuelem matrem, et Elizabetham, Dei beneficio fecundas existisse. Et Judei ipsi in Midrasch Echā futurum trahunt, ut Redemptor à se expectatus sine patre nasceretur. Idem habet R. Simeon ben Jochari in Gesenim, et R. Moses Hadarsan in Psalturn octogesimo quintum. Falax est ergo Plutarchus in Præc. conjug., cum scripsit feminam omnino nullam diciam esse sine viri consortio intantum peripse.

7<sup>a</sup> Nunc verò nobis incumbit probandum prædictionem hanc Isaiæ, quā futurum prænuantur, ut Virgo concipiat et pariat filium, integrā etiam in conceptu et partu virginitate, in Mariā matre et Jesu filio esse completam. Christum enim Jesu adversarij, tam splendidi et testimonium ut eriperent, ex adulterio natum prodiderunt. Impi maxime Judei impuro suo et malefico ore Mariam matrem Jesu, ornatiorem fuisse, hoc est, commendatis mulierum crinibus operam suam locasse blaterant. Quod artificium quæ exercebant femine, quā parum pudice essent, ex Nape et Cypassi, quæ in libris Amorum Sulmonensis poeta memoratur satis notum est. Proinde Mariam appel-